
 

 

 

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 мая 2018 года                                                                                                        № 238 

с.Киясово 

 

 

О реализации отделом ЗАГС Администрации МО «Киясовский район»  

государственных полномочий в области регистрации актов  

гражданского состояния  

 

 

Заслушав информацию начальника отдела записи актов гражданского состояния 

(далее – ЗАГС) С.В. Копотевой по вышеназванному вопросу, Администрация МО 

«Киясовский район» отмечает, что государственные полномочия переданные органам 

местного самоуправления Федеральным законом от 31.12.2005 № 199-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием разграничения полномочий» исполняются качественно и в уста-

новленные законодательством сроки. В 2017 году отделом ЗАГС было зарегистриро-

вано 328 актов гражданского состояния, в том числе: 96 – о рождении, 25 – об уста-

новлении отцовства, 2 – об усыновлении, 43 – о заключении брака, 22 – о расторже-

нии брака, 138 – о смерти, 2 – о перемене фамилии, выдано 204 повторных гербовых 

свидетельств,  816 справок, подтверждающих государственную регистрацию. Граж-

данам, вступающим в брак, предоставлена возможность их регистрации в торжест-

венной обстановке в специальном зале бракосочетаний по любому из четырёх сцена-

риев: народном, классическом стилях, с элементами удмуртской культуры. В свадеб-

ных обрядах по желанию новобрачных участвует народный ансамбль песни «Непосе-

ды». Ежегодно 80 процентов вступающих в брак регистрируются в торжественной 

обстановке. 

В истекшем году перечислено в федеральный бюджет 122345 рублей (в 2016 го-

ду – 108350 рублей) государственной пошлины за регистрацию актов гражданского 

состояния и иные юридически значимые действия. 

В целях реализации государственного проекта по созданию Единого реестра за-

писей актов гражданского состояния и формирования электронного фонда утверждён 

трехгодичный график на 2017-2019 годы перевода в электронный вид книг вышена-

званных актов с 1 января 1926 года по 31 марта 2015 года. В соответствии с данным 

графиком в 2017 году в электронный вид переведены 23990 актов за 1969-2015 годы. 

Работа выполнена по гражданско-правовым договорам. В текущем году планируется 

перевести в электронный вид 23285 актов за 1939-1968 годы. 

В своей деятельности отдел ЗАГС использует следующие формы работы с насе-

лением: чествование юбиляров семейной жизни, прямые телефонные линии, Дни от-

крытых дверей, встречи с молодежью «ЗАГС – семьи начало», экскурсии «История 

семьи в документах ЗАГС», беседы для старшеклассников на тему «По страницам 

Семейного кодекса», фотовыставки, а также консультирование граждан по вопросам 

семьи и брака. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



  На протяжении 3 лет отделом проводится анкетирование получателей услуг, по 

результатам удовлетворенность населения услугами составила 100 процентов.  

В соответствии со статьями 30, 34 Устава муниципального образования «Кия-

совский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации отделом ЗАГС Администрации МО «Киясовский 

район» государственных полномочий в области регистрации актов гражданского со-

стояния принять к сведению, при этом отметить положительную работу данного от-

дела по оказанию государственных услуг населению. 

2. Начальнику отдела ЗАГС Копотевой С.В.: 

- представить Главе района до 1 июля 2018 года проект бюджетной заявки рас-

ходов на 2019 год на стимулирование регистрации новорожденных в Киясовском 

районе; 

- продолжить поиск новых форм работы с населением. 

3. Руководителю Аппарата органов местного самоуправления МО «Киясовский 

район» Килиной Е.П. подготовить проект распоряжения Администрации района о 

включении с 1 июня 2018 года в штатное расписание Администрации района двух 

ставок специалистов, не являющихся должностями муниципальной службы, на пери-

од перевода актов гражданского состояния в электронный вид за счёт субвенций, вы-

деленных  на эти цели. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации по социальным вопросам Васильеву Т.Е. 

5. Разместить постановление и информацию о реализации отделом ЗАГС Адми-

нистрации МО «Киясовский район» государственных полномочий в области регист-

рации актов гражданского состояния на официальном сайте органов местного само-

управления МО «Киясовский район».         

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                    С.В. Мерзляков 


